
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 359/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.024894/2013-77 - Flávia Marini 
Paro, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Flávia Marini Paro, lotado no Departamento de 
Educação Integrada em Saúde, de afastamento das atividades didáticas para 
realizar estudos de Estágio de Pós-Doutoramento junto à University of 
Melbourne - Austrália, pelo período de 12(doze) meses, a partir de 01/09/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de dezembro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Ro 
Presidente 

Profa. Dra. libana Aparecida Pimenta de Unos 
Oce-Pretora do Centro de Ciénaas da Saiwip  

ues de Abreu 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 358/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo I? 23068.025085/2013-82 - Marcos Daniel 
de Deus Santos, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pelo docente Marcos Daniel de Deus Santos, lotado no 
Departamento de Clinica Médica, de alteração do seu regime de trabalho de 40 
horas semanais com Dedicação Exclusiva para 40 horas semanais em caráter de 
excepcionalidade. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de dezembro de 2013. 

_?! Profa. Dra. Gláucia Ro 
Presidente 

prota.Datimana MIK& Pim" de ai"" 
lace-Diretora do Centro de Ciénaas da Saúde 

ues de Abreu 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 357/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.019740/2013-63 - Marcelo Ramos 
Muniz, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pelo docente Marcelo Ramos Muni; lotado no Departamento de 
Clinica Médica, de alteração do seu regime de trabalho de 40 horas semanais 
para 20 horas semanais. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de dezembro de 2013. 

?I Profa. Dra. Gláucia Rod 
Presidente 

Da Laandpareckla Pimenta de Baru 
Vice-Diretora do Centro de cámaas da Saude 

s de Abreu 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 356/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.023967/2013-11 - Ludmila 
Forechi, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a solicitação para Prestação de 
Serviço Voluntário de Ludmila Forechi, junto ao Departamento de Educação 
Integrada na disciplina DIS10451 Fisioterapia em UTI e Emergências, DIS 
09896 Exames Complementares e DIS 09899 Semiologia e Diagnóstico 
Funcional II, sob a coordenação do docente Antonio Marcos Birocale, no 
período de 21/01/2014 a 14/02/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de dezembro de 2013. 

..p Profa. Dra. Gláucia Ro 

oftWAWgidili6.  • Mi 	 de Barros 
Vice-Diretora do Ceolso de Umas da Saúde 

es de Abreu 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 355/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n" 23068.025074/2013-01 - Moysés Pedro 
Amoury Nader, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a solicitação apresentada pelo 
docente Moysés Pedro Amoury Nader, lotado no Departamento de Clínica 
Cirúrgica, de prorrogação de afastamento para conclusão do Curso de Pós-
Graduação em nível de Mestrado, que realiza junto a Universidade Federal de 
Minas Gerais, no período de 12/02/2014 a 12/08/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de dezembro de 2013. 

?/ Profa. Dra. Gláucia Rodr' 
Presidente 

Prota. Ora. Una APamcida Phenti de Banes 
Vice.Diretora do Centro de Ciências da Saúde 

e Abreu 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 354/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.024942/2013-27 - Colegiado do 
Curso de Graduação em Nutrição, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição do docente Fabiano Kenji Haraguchi como 
Subcoordenador do Colegiado do Curso de Graduação em Nutrição, pelo 
período de 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de dezembro de 2013. 

Profa. Dra. G áucia Ro 148111,  .s de Abreu 
Presidente 
uanakparedda""Ins  

"vtia
erire;oça do Centro de Unos da Saú e 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 353/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068,024214/2013-15 - Colegiado do 
Curso de Graduação em Odontologia, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição da docente Stefania Carvalho Kano como 
Subcoordenadora do Colegiado do Curso de Graduação em Odontologia, pelo 
período de 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de dezembro de 2013. 

T.  1 Profa. Dra. Gláucia Rodrigu 	Abreu 
Presidente 

PT04a. Dra. Liliana Aparecida  Pimenta de Barros  
Va-Nretora do Centro de Clêncsas da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 352/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.016947/2013-86 - Valéria Valim 
Cristo, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do relatório de atividades 
desenvolvidas pela docente Valéria Valim Cristo, lotada no Departamento de 
Clínica Médica, durante afastamento para participar de treinamento em biópsia 
de glândula salivar, sob a supervisão do Professor Troy Daniels da 
Universidade da Califórnia/San Francisco/USA e participar do Congresso 
Anual do Colégio Americano de Reumatologia, San Diego/California, no 
período de 21/10/2013 a 01/11/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de dezembro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO Ni' 351/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 022485/2013-36 - Christina Oliveira de 
Castro, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada por Christina Oliveira de Castro, para prestação de Serviço 
Voluntário na categoria de Professor junto ao Departamento de Prótese 
Dentária, pelo período de 12(doze) meses. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de dezembro de 2013. 

oty-yr, 
Profa. Dra. Gláucia Rol;rtes de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 350/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 024088/2013-07 - Programa de Pós-
Graduação em Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição das docentes Ivanita Stefanon e Nazaré Souza Bissoli, 
como Coordenadora e Coordenadora Adjunta, respectivamente, do Programa de 
Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas, pelo período de 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de dezembro de 2013. 

avvystP 
Profa. Dra. Gláucia R

oiL
odrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 349/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 024555/2013-91 - Colegiado do Curso de 
Graduação em Fonoaudiologia, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição da docente Aline Neves Pessoa-Almeida, como 
Subcoordenadora do Colegiado do Curso de Graduação em Fonoaudiologia, 
pelo período de 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de dezembro de 2013. 

anne 
b  Profa. Dra. Gláucia Rodrigiele Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 348/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Protocolado n° 23068.782540/2013-41 - 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do Plano Individual de 
Trabalho - PIT, dos docentes lotados no Departamento de Morfologia, referente 
ao exercício de 2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de dezembro de 2013. 

cm-ve 
Profa. Dra. Gláucia Rodrihtes de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 347/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.023934/2013-63 - José Geraldo 
Mill, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pelo docente - José Geraldo Mill, lotado no Departamento de 
Ciências Fisiológicas, para realização de Atividade Esporádica para ministrar 
16 horas 	na disciplina de Bioestatistica no Curso de Especialização: 
Fisioterapia em Terapia Intensiva ofertado pelo Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, prevista para ocorrer aos sábados do corrente ano. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de dezembro de 2013. 

Profa. Dra.Gláucia tcWis de Abreu 
Presidente 

f 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013

